
 

Вносится Правительством 

Российской Федерации 

 

Проект 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 

 

О внесении изменений в отдельные законодательные  

акты Российской Федерации но вопросам персонифицированного учета  

в сфере обязательного медицинского страхования 

 

 

Статья 1 

В части второй статьи 16 Федерального закона от 1 апреля 1996 года 

№ 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 

обязательного пенсионного страхования" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1996, № 14, ст. 1401; 2001, № 44, ст. 4149; 2003 № 1, 

ст. 13; 2005, № 19, ст. 1755; 2008, № 18, ст. 1942; 2009, № 52, ст. 6454; 2010, 

№ 31, ст. 4196; № 49, ст. 6409, 2011, № 49, ст. 7073; 2012, № 50, ст. 6965; 2014, 

№ 30, ст. 4217; № 45, ст. 6155; 2016, № 27, ст. 4183) абзац одиннадцатый 

исключить. 

Статья 2 

Внести в Федеральный закон от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ "Об актах 

гражданского состояния" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1997, № 47, ст. 5340; 2001, № 44, ст. 4149; 2003, № 17, ст. 1553; № 50, ст. 4855; 

2006, № 31, ст. 3420; 2009, № 51, ст. 6154; 2010, № 15, ст. 1748; 2011, № 49, 
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ст. 7056; № 50, ст. 7342; 2012, № 31, ст. 4322; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, 

ст. 4075; 2014, № 14, ст. 1544; № 19, ст. 2322; 2015, № 1, ст. 70; 2016, № 27, 

ст. 4294) следующие изменения: 

1) второе предложение абзаца второго пункта 2 статьи 12 дополнить 

словами ", и в территориальный фонд обязательного медицинского 

страхования"; 

2) пункт 6 статьи 60 после слов "по контролю и надзору в сфере 

миграции," дополнить словами "и в территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования". 

Статья 3 

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 

№ 1, ст. 1; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2708; № 52, ст. 5037; 2004, № 34, 

ст. 3533; 2005, № 19, ст. 1752; № 30, ст. 3104; 2006, № 2, ст. 172; № 18, ст. 1907; 

№ 31, ст. 3433; 2007, № 1, ст. 33; № 26, ст. 3089; № 31, ст. 4007, 4008, 4015; 

2008, № 20, ст. 2251; № 52, ст. 6235; 2009, № 7, ст. 777; № 30, ст. 3739; 2010, 

№ 23, ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 28, ст. 3553; № 30, ст. 4005, 4007; № 31, 

ст. 4193, 4208; № 41, ст. 5192, 5193; № 49, ст. 6409; 2011, № 7, ст. 905; № 27, 

ст. 3873; № 29, ст. 4290; № 30, ст. 4584; № 46, ст. 6406; № 47, ст. 6601; № 48, 

ст. 6728; № 49, ст. 7061; № 50, ст. 7351, 7362; 2012, № 15, ст. 1723; № 31, 

ст. 4329; № 47, ст. 6405; 2013, № 14, ст. 1666; № 26, ст. 3207; № 30, ст. 4044, 

4081, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, ст. 5446; № 48, ст. 6158, 6163, 6165; № 49, 



3 

ст. 6327; № 51, ст. 6683, 6685, 6695; № 52, ст. 6961; 2014, № 19, ст. 2317, 2335; 

№ 26, ст. 3379, 3395; № 30, ст. 4214, 4224, 4264; 2015, № 1, ст. 35, 37, 83; № 13, 

ст. 1804; № 27, ст. 3950, 3972; № 29, ст. 4374; № 48, ст. 6710, 6716; 2016, № 1, 

ст. 11, 63; № 7, ст. 918; № 11, ст. 1491; № 14, ст. 1907; № 26, ст. 3881, 3887; 

№ 27, ст. 4183, 4252; № 28, ст. 4558) следующие изменения: 

1) главу 15 дополнить статьей 15.33.3 следующего содержания: 

"Статья 15.33.3 Невыполнение обязанностей, предусмотренных 

законодательством об обязательном медицинском 

страховании 

 

1. Предоставление страховыми медицинскими организациями  

и территориальными фондами обязательного медицинского страхования 

недостоверных сведений о застрахованных лицах, включаемых  

в региональный сегмент единого регистра застрахованных лиц - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от 

двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от 

пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. 

2. Повторное совершение административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от 

тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста 

тысяч до двухсот тысяч рублей."; 

2) в части 1 статьи 23.1 слова "15.33.2" заменить на слова "15.33.2, 

15.33.3" 
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3) в части 1 статьи 28.4 слова "статьей 15.33.1" заменить словами 

"статьями 15.33.1, 15.33.2". 

Статья 4 

Внести в Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ 

"Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 49, ст. 6422; 

2011, № 25, ст. 3529; № 49, ст. 7047, 7057; 2012, № 31, ст. 4322; № 49, ст. 6758; 

2013, № 7, ст. 606; № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 39, ст. 4883; № 48, 

ст. 6165; № 52, ст. 6955; 2014, № 11, ст. 1098; № 28, ст. 3851; № 30, ст. 4269; 

№ 49, ст. 6927; 2015, № 51, ст. 7245; 2016, № 1, ст. 52; № 27, ст. 4183, 4219) 

следующие изменения: 

1) в подпункте "ж" пункта 5 статьи 10 слово "лиц" заменить словами 

"сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации  

и имеющих специальные звания полиции, лиц рядового и начальствующего 

состава федеральной противопожарной службы, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, прикомандированных в соответствии  

с законодательством Российской Федерации к федеральному органу 

исполнительной власти, осуществляющему специальные функции в сфере 

обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации, 

сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу  

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, сотрудников 
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таможенных органов Российской Федерации, в связи с исполнением 

обязанностей военной службы и службы в указанных органах"; 

2) часть 3 статьи 17 дополнить словами ", и обеспечивать контроль  

за полнотой и достоверностью сведений о застрахованных лицах, отнесенных 

территориальным фондом к неработающим застрахованным лицам  

в соответствии со статьей 49 настоящего Федерального закона"; 

3) часть 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:  

"2. Годовой объем бюджетных ассигнований, предусмотренных 

бюджетом субъекта Российской Федерации на обязательное медицинское 

страхование неработающего населения, не может быть меньше произведения 

численности неработающих застрахованных лиц в субъекте Российской 

Федерации, определенной в соответствии с методикой, установленной 

Правительством Российской Федерации, и тарифа страхового взноса  

на обязательное медицинское страхование неработающего населения, 

установленного федеральным законом. Численность неработающих 

застрахованных лиц определяется в соответствии с методикой, указанной  

в настоящей части, на основе данных персонифицированного учета в сфере 

обязательного медицинского страхования исходя из среднегодовой 

численности неработающих застрахованных лиц за год, предшествующий году 

формирования бюджета Федерального фонда на очередной финансовый год  

и плановый период, на основании отчетности, представляемой 

территориальными фондами в Федеральный фонд не позднее 1 апреля года, 
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предшествующего очередному, по форме и в порядке, установленным 

Федеральным фондом."; 

4) часть 7 статьи 34 дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

"19) проводит проверку достоверности сведений о застрахованных лицах, 

предоставленных страховыми медицинскими организациями и медицинскими 

организациями;"; 

5) часть 4 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

"4. Для целей персонифицированного учета Федеральный фонд 

осуществляет информационное взаимодействие с федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 

налогов и сборов, территориальными фондами и иными организациями  

в соответствии с настоящим Федеральным законом. Территориальные фонды 

осуществляют информационное взаимодействие со страхователями для 

неработающих граждан, налоговыми органами, территориальными органами 

записи актов гражданского состояния, медицинскими организациями, 

страховыми медицинскими организациями и иными организациями  

в соответствии с настоящим Федеральным законом."; 

6) часть 6 статьи 44 после слов "медицинской помощи", дополнить 

словами ", а также информация, получаемая в электронном виде от других 

организаций в соответствии с настоящим Федеральным законом, "; 

7) статью 49 изложить в следующей редакции: 
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"Статья 49. Информационное взаимодействие при ведении 

персонифицированного учета сведений 

о застрахованных лицах 

 

1. Налоговые органы предоставляют в соответствующие территориальные 

фонды: 

ежеквартально не позднее 15-го числа второго месяца, следующего  

за отчетным периодом, - сведения о работающих застрахованных лицах, 

указанные в пунктах 1-3, 5, 6, 10 и 14 части 2 статьи 44 настоящего 

Федерального закона. 

по запросу - сведения о работающих застрахованных лицах, указанные  

в пунктах 4, 7 и 9 части 2 статьи 44 настоящего Федерального закона. 

2. Территориальные фонды в течение 15 рабочих дней со дня получения 

сведений о застрахованном лице, предусмотренных частью 1 настоящей 

статьи, вносят их в региональный сегмент единого регистра застрахованных 

лиц. 

Застрахованные лица, информация о которых отсутствует в составе 

полученных сведений, учитываются как неработающие застрахованные лица. 

3. Территориальный фонд ежеквартально не позднее 15-го числа третьего 

месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет страхователю для 

неработающих граждан сведения о неработающих застрахованных лицах, 

предусмотренные пунктами 1 - 10 и 14 части 2 статьи 44 настоящего 

Федерального закона. 

4. Налоговые органы осуществляют обмен информацией  
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с территориальными фондами в электронном виде в соответствии  

с соглашением об информационном обмене, заключаемым Федеральным 

фондом и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным  

по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Указанное взаимодействие осуществляется посредством использования 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия  

и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия."; 

8) дополнить главой 10
1
 следующего содержания: 

"Глава 10
1
. Прекращение обязательного медицинского страхования 

 

Статья 49
1
. Прекращение обязательного медицинского страхования 

 

Обязательное медицинское страхование прекращается в отношении 

застрахованного лица в случае: 

1) получения им статуса военнослужащего, сотрудника органов 

внутренних дел Российской Федерации, лица, проходящего службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание 

полиции, лица рядового и начальствующего состава федеральной 

противопожарной службы, сотрудника органов внутренних дел Российской 

Федерации, прикомандированного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации к федеральному органу исполнительной власти, 

осуществляющему специальные функции в сфере обеспечения федеральной 

фельдъегерской связи в Российской Федерации, сотрудника, имеющего 
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специальное звание и проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, сотрудника таможенных органов Российской 

Федерации, в связи с исполнением обязанностей военной службы и службы  

в указанных органах; 

2) смерти застрахованного лица; 

3) прекращения гражданства Российской Федерации. 

Статья 49
2
. Признание полиса обязательного медицинского 

страхования недействительным 

 

1. В случае прекращения обязательного медицинского страхования  

в отношении застрахованного лица его полис обязательного медицинского 

страхования признается недействительным. 

2. Граждане Российской Федерации, являющиеся военнослужащими  

(за исключением военнослужащих, указанных в абзаце втором настоящей 

части), сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, лицами, 

проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 

и имеющими специальные звания полиции, лицами рядового  

и начальствующего состава федеральной противопожарной службы, 

сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, 

прикомандированными в соответствии с законодательством Российской 

Федерации к федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему 

специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи 

в Российской Федерации, сотрудниками, имеющими специальные звания  



10 

и проходящими службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, сотрудниками таможенных органов Российской Федерации, в связи  

с исполнением обязанностей военной службы и службы в указанных органах,  

в месячный срок со дня прекращения обязательного медицинского страхования 

обязаны сдать недействительный полис обязательного медицинского 

страхования или сообщить о его утрате путем подачи заявления о сдаче 

(утрате) недействительного полиса в любую страховую медицинскую 

организацию или любой территориальный фонд лично или через своего 

представителя. 

Военнослужащий, проходящий военную службу по призыву, обязан  

в месячный срок с даты призыва сообщить о прекращении в отношении него 

обязательного медицинского страхования по причине призыва его на военную 

службу путем подачи заявления в любую страховую медицинскую 

организацию или любой территориальный фонд лично или через своего 

представителя. 

 

Статья 49
3
. Контроль за сдачей недействительных полисов 

обязательного медицинского страхования 

 

1. Федеральные органы исполнительной власти по перечню, 

установленному Правительством Российской Федерации, обязаны обеспечить 

контроль за исполнением обязанности, установленной статьей 49
2
 настоящего 

Федерального закона. Контроль осуществляется в рамках информационного 

взаимодействия посредством предоставления доступа указанным федеральным 
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органам исполнительной власти к единому регистру застрахованных лиц  

с соблюдением требований по защите государственной тайны в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

Информационное взаимодействие осуществляется, в том числе 

посредством единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия путем направления межведомственных запросов к единому 

регистру застрахованных лиц о конкретном лице. Уполномоченным органам 

предоставляются минимально необходимые сведения (персональные данные), 

требуемые для осуществления контроля, определенного в настоящей части. 

2. Министерство внутренних дел Российской Федерации ежемесячно,  

не позднее 15 числа каждого месяца, передает в Федеральный фонд сведения, 

предусмотренные пунктами 1, 6 части 2 статьи 44 настоящего Федерального 

закона, о лицах, гражданство Российской Федерации которых прекращено. 

Министерство внутренних дел Российской Федерации осуществляет обмен 

информацией с Федеральным фондом в электронном виде в соответствии 

соглашением об информационном обмене, заключаемым Федеральным фондом 

и Министерством внутренних дел Российской Федерации, посредством 

использования единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия. 

Федеральный фонд ежемесячно на основании полученных сведений  

от Министерства внутренних дел Российской Федерации прекращает действие 
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полиса обязательного медицинского страхования для данной категории лиц  

с 1 числа месяца, следующего за месяцем предоставления сведений. 

3. Федеральный фонд и территориальные фонды ежемесячно  

на основании полученных сведений о недействительных полисах 

обязательного медицинского страхования обеспечивают исключение  

их из единого регистра застрахованных лиц в соответствии с порядком ведения 

персонифицированного учета, установленным уполномоченным федеральным 

органом исполнительной власти.". 

Статья 5 

Внести в подпункт "б" пункта 9 статьи 1 Федерального закона  

от 23 июня 2016 года № 219-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об актах гражданского состояния" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2016, № 26, ст. 3888) следующие изменения: 

1) слова "Федеральный фонд обязательного медицинского страхования"  

в соответствующем падеже исключить; 

2) абзац пятый дополнить словами ", территориальным фондам 

обязательного медицинского страхования"; 

3) в абзаце шестом слова "и органам социальной защиты  

населения" заменить словами ", органам социальной защиты населения  

и территориальным фондам обязательного медицинского страхования". 

 

 



13 

Статья 6 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования, за исключением положений, для которых 

настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу. 

2. Абзац восьмой пункта 7 статьи 4 настоящего Федерального закона 

вступает в силу с 1 сентября 2017 года. 

 

 

 

 Президент 

 Российской Федерации 


